

### SKRÓTEM

#### Droga Krzyżowa

W związku z Rokiem Błogosławionego Księdza Jerzego Popiełuszki już dziś zapraszamy do udziału w Drodze Krzyżowej, która przejdzie ulicami Gdańska w piątek, 22 marca. Rozpocznie się ona mszą św. o godzinie 15. Trasa: bazylika św. Brygidy – plac Solidarności – pomnik Poległych Stoczniovców – Góra Gradowa – Krzyż Milenijny – Forty Napoleońskie – ul. Kartuska – kościół pw. św. Franciszka z Asyżu. Do poszczególnych stacji krzyż będą nieśli przedstawiciele różnych środowisk.

#### Napisałi do ministra

Rada Krajowego Sekretariatu Przemysłu Chemicznego NSZZ „Solidarność” w stanowisku skierowanym do ministra rozwoju i technologii zawniosowała o podjęcie wszelkich działań mających na celu ochronę przemysłu chemicznego. Zdaniem Rady polityka środowiskowa UE (rosnące ceny uprawnień CO<sub>2</sub>), wysokie ceny mediów, tj. gazu, prądu i węgla, są przyczyną nierentowności obecnej oferty produktowej polskich producentów, co skutkuje brakiem możliwości konkurowania cenowo z produktami spoza Unii Europejskiej.

#### Apel o 1,5 proc.



Pomorska Fundacja Edukacji i Pracy

Zwracamy się z prośbą o przekazanie 1,5% odprowadzonego podatku dochodowego na działalność statutową Pomorskiej Fundacji Edukacji i Pracy – organizacji prowadzącej Fundusz Stypendialny im. NSZZ „Solidarność”.

Pamiętajmy, że fundując stypendia dla zdolnej młodzieży, pomagamy spełniać marzenia i otwieramy furtkę do kontynuowania nauki. Wystarczy wpisać w formularzu PIT nr KRS: 0000337122.

## Związek z rolnikami



FOT. MARCIN ŻĘGIŃSKI/TYSOL.PL

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” podjęła decyzję o udzieleniu czynnego wsparcia protestującym Rolnikom Indywidualnym NSZZ „Solidarność” w ramach ogólnopolskiej demonstracji, jaka odbędzie się w Warszawie 6 marca. – Zwracamy się do wszystkich członków „Solidarności” o wyjątkowo poważne potraktowanie problemów wprowadzania Zielonego Ładu, polityki klimatycznej prowadzonej przez Unię Europejską – apeluje KK. – Jeśli chcemy mieć zdrową polską żywność nie możemy naszych rolników zostawić samych sobie.

Szczegóły współpracy zostały omówione podczas spotkania, jakie zostało zorganizowane dzisiaj w Warszawie.

Jak już wcześniej zapowiadał przewodniczący Piotr Duda, „S” będzie wspólnie organizować akcje, dopóki nasze władze nie zaczną bronić interesów Polski i nie przeciwstawiają się europejskiej polityce klimatycznej, która jest sprzeczna z naszymi interesami, powoduje zubożenie społeczeństwa i likwidację tysięcy miejsc pracy. – Nie pozwolimy unijnym elitom zniszczyć naszej gospodarki – mówi przewodniczący.

### KONFERENCJA

## Bez barier i wykluczenia



FOT. JAGNA ŁOBODZIŃSKA

– Osoby niepełnosprawne nie oczekują szczególnego traktowania, bardzo często mówią: traktujcie nas jak innych pracowników – mówił Krzysztof Dośla otwierając konferencję „Bez barier i wykluczenia”, która odbyła się 23 lutego br. w Sali BHP w Gdańsku. Konferencja, która poświęcona była problemom osób niepełnosprawnych w miejscu pracy, to już ostatni element projektu

„Godna praca to bezpieczna praca”. Zorganizowana została przez Region Gdański NSZZ „S” we współpracy z Okręgowym Inspektorem Pracy w Gdańsku. Projekt finansowany jest z Funduszy Norweskich.

Szeroką relację z wydarzenia będzie można przeczytać w najbliższym wydaniu „Magazynu Solidarność” oraz na stronie internetowej [www.solidarnosc.gda.pl](http://www.solidarnosc.gda.pl).

### NASZYM ZDANIEM

## Jaka szkoła w przyszłości?



Od kilku miesięcy trwa dosyć żywa dyskusja na temat tego, co jest w szkole i wokół szkoły. To dobrze.

Szkoła musi podlegać ewolucji, natomiast musi zawierać też pewien element konserwatywny.

Pokazanie wykazu wstępnie proponowanych zmian do podstaw programowych, szczególnie z historii i języka polskiego, trochę zaskoczyło. Już słysząc głosy, również z koalicji rządzącej, że tutaj nastąpi pewne utarcie racji. Oczywiście, trzeba opiniować, trzeba wyrażać swoje zdanie. Natomiast, jest takie powiedzenie: po efektach ich poznać. Czyli dopiero jak poznamy pewne projekty, to wtedy będzie można też głośniejszabierać głos. W koalicji rządzącej są też historycy.

Jako polonista widzę pewne szkodzące propozycje zmian. Ja uznaję, że jeżeli chodzi o listę lektur, ona może później podlegać ewolucji. Ale tutaj byłbym bardzo wstrzemięźliwy. Dlaczego? Dlatego, że w szkołach ponadpodstawowych jest około 1,6 mln uczniów. Około jednej piątej to są uczniowie, którzy trafiają do szkół zawodowych branżowych. Czyli jest to około 300 tysięcy uczniów. Oni mają bardzo ograniczony kurs historii języka polskiego, bo o ile w liceum i technikum jest 16 godzin języka polskiego, to tutaj jest sześć. Z historii licealiści mają osiem, tutaj są tylko dwie. Trzeba uważać, żeby w szkole podstawowej, tak jak dawniej w gimnazjum, pewna wiedza wspólna była przekazywana dalej. Mam nadzieję, że polska racja stanu, ten kod tożsamościowy, będzie zachowany.

**Wojciech Książek, sekretarz Międzyregionalnej Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność”**

# Emerycie, renciści – rozlicz się z ZUS

Do jutra (do końca lutego 2024) niektórzy emeryci i renciści, którzy dorabiają do swoich świadczeń, powinni powiadomić ZUS o wysokości ubiegłorocznych dochodów.

Świadczeniobiorcy – emeryci lub renciści, którzy kontynuują zatrudnienie lub zamierzają rozpocząć prowadzenie działalności gospodarczej powinni o tym fakcie powiadomić ZUS.

ZUS może zmniejszyć lub zawiesić świadczenie osoby, która osiągnęła dodatkowy, określono wysoki przychód, podlegający ubezpieczeniu społecznemu, następującym świadczeniobiorcom:

- emeryt, który nie ukończył: 60 lat kobieta i 65 lat mężczyzna,
- osoba, która utrzymuje rentę z tytułu niezdolności do pracy, rentę socjalną lub rentę rodzinną
- osoba, która otrzymuje rentę wypadkową.

Osoba, która ma prawo do emerytury pomostowej i kontynuuje pracę w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze – ZUS zawiesza świadczenie bez względu na wysokość osiąganego dodatkowego przychodu. Natomiast bez ograniczeń mogą

dorabiać do swojego świadczenia osoby na emeryturze w wieku obniżonym z tytułu pracy w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze (na podstawie art. 184 ustawy emerytalnej).

W 2023 r. kwoty graniczne kształtowały się następująco:

Okres\ procent	70 proc.	130 proc.
1-2/2023	4536,50 zł	8424,90 zł
3-5/2023	4713,50 zł	8753,60 zł
6-8/2023	4987,00 zł	9261,60 zł
9-11/2023	4904,10 zł	9107,50 zł
12/2023	5036,50 zł	9353,50 zł
Roczna kwota przychodu	57 923,30 zł	107 571,40 zł

Istotne jest, że ZUS rozlicza świadczeniobiorców nie tylko w stosunku miesięcznym – porównując kwotę przychodu emeryta lub rencisty osiągniętego w poszczególnych miesiącach z granicznymi kwotami przychodu, ale również po zakończeniu roku kalendarzowego porównuje osiągnięte przychody w zakończonym roku z granicznymi rocznymi kwotami przychodu.

Stan prawny na 26.02.2024 r.  
Maria Sz wajkiewicz

Wspieraliśmy, wspieramy i będziemy wspierać Ukrainę w jej walce o wolność! Dzisiaj to wsparcie jest nadal niezwykle potrzebne. Niezależnie od zmęczenia wojną. Wolny świat nie może dopuścić do tego, żeby Putin i Rosja zatriumfowali.

Prezydent Andrzej Duda

**750 tysięcy**

O tyle mniej widzów ma program 19.30 (dawniej „Wiadomości”) w TVP1/TVP INFO w porównaniu z oglądalnością rok temu o tej porze. Dane podał serwis branżowy Press.

Region Gdański NSZZ „Solidarność” zaprasza na konferencję na temat dialogu społecznego  
**UKŁADY ZBIOROWE PRACY KLUCZEM DO PARTYCYPACJI PRACOWNICZEJ**

zorganizowaną w ramach projektu „Dialog społeczny kluczem do rozwoju – II edycja”.  
Sala BHP, ul. Księdza Jerzego Popiełuszki 6, Gdańsk,  
**22 marca 2024 r. godz. 10.**

Zgłoszenia na konferencję prosimy przesyłać na adres:  
a.gorski@solidarnosc.gda.pl

## Wspólnie z Czechami



Przewodniczący Związku Piotr Duda spotkał się z Josefem Středulą, przewodniczącym Czesko-Morawskiej Konfederacji Związków Zawodowych (ČMKOS). – Mamy wspólne z Czechami wątpliwości co do Zielonego Ładu,

czy w kwestii dysproporcji poziomu płac pomiędzy wschodem a zachodem Unii Europejskiej – informuje Piotr Duda. – Chcemy zacieśniać relacje i występować razem w naszych wspólnych sprawach.

## „Głos pracownika” do lamusa

Jedną z pierwszych decyzji nowego kierownictwa Radia Gdańsk było wprowadzenie nowej „ramówki”, w której m.in. nie znalazło się miejsce dla cotygodniowej, emitowanej w poniedziałki, audycji „Głos pracownika”. Wprowadzona do programu przez prezesa Adama Chmieleckiego audycja prezentowała nie tylko stanowiska związkowców. O istotnych kwestiach dotyczących dialogu społecznego,

bezpieczeństwa pracy, prawach pracowniczych mówili eksperci, inspektorzy inspekcji pracy, naukowcy. Na naszych łamach wielokrotnie omawialiśmy tę audycję, jedyną w całości poświęconą sprawom pracowniczym. Z anteny zniknęły też codzienne komentarze, w których często uczestniczyli redaktor naczelny „Tygodnika Solidarność” Michał Ossowski i rzecznik prasowy KK Marek Lewandowski.

## Nowy baner



Na budynku „Solidarności” zawisł baner z bł. ks. Jerzym Popiełuszką. Przypomnijmy, że w październiku ubiegłego roku XXXI Krajowy Zjazd Delegatów przyjął przez aklamację dwie uchwały. W związku z przypadającą w tym roku 40. rocznicą męczeńskiej śmierci bł. ks. Jerzego Popiełuszki, NSZZ „Solidarność” ogłosił 2024

rokiem bł. księdza Jerzego Popiełuszki. Pierwsza próba zamachu na jego życie miała miejsce, gdy specjalna bojówka SB usiłowała spowodować wypadek auta wiozącego księdza. Niespełna tydzień później, po odprawieniu mszy w Bydgoszczy, ks. Jerzy został porwany. Był torturowany i wrzucony do Wisły z zapory we Włocławku.

**iBiS NR 9(677) 28 LUTEGO 2024**

więcej czytaj na: [www.solidarnosc.gda.pl](http://www.solidarnosc.gda.pl)

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadzący: Tomasz Modzelewski  
ibis@solidarnosc.gda.pl, tel. 58 308 42 72